
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI POLONGHERA. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI POLONGHERA  

Provincia di Cuneo 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’ AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 
 

DETERMINAZIONE N.  53 DEL 23/06/2025  
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D.LGS 

N.36/2023 ART.50 COMMA 1 LETTERA A) - LAVORI DI 

MANUTENZIONE RIPARAZIONE SONDA IMPIANTO TERMICO DI 

CLIMATIZZAZIONE DELLA SCUOLA INTERCOMUNALE 

POLONGHERA-FAULE - CIG B760E434AE           

 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTITRE del mese di GIUGNO 

 

IL RESPONSABILE 

 

 
Premesso che il Comune di Polonghera è proprietario della scuola intercomunale denominata 

Polonghera-Faule per la quale il Comune di Faule corrisponde a questo Ente un rimborso del 

35% sulle spese di manutenzione; 
  

Considerato che: 

- determina n. 26 del 10/03/2025 dell’Area Tecnica Manutentiva veniva affidato il servizio di 

assistenza triennale 25-26-27 alla ditta PUTETTO SRL di Saluzzo Via Armando 

Sabatini,17 Piva 03126370042; 

- si è manifestata una perdita della pompa di calore causato dal danneggiamento del porta sonda 

lato geotermico; 

- l’intervento di ripristino non rientra nel servizio di assistenza triennale 25-26-27; 

 

Dato atto che l’ufficio Lavori Pubblici – Servizi Tecnici del Comune non può 

adempiere con proprio personale sia per competenze che per specifici requisiti di 

idoneità previsti dalla normativa in materia di impianti termici; 

 

Ritenuto di assumere provvedimenti in merito alla riparazione del porta sonda della pompa 

di calore della scuola intercomunale Polonghera-Faule mediante la sostituzione del pozzetto 

porta sonda lato geotermico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI POLONGHERA. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Dato atto che, per quanto sopra, si è provveduto a richiedere apposito preventivo di 

spesa alla ditta PUTETTO SRL di Saluzzo Via Armando Sabatini,17 Piva 

03126370042, la quale ha risposto positivamente mediante la trasmissione della propria 

offerta, acclarata al protocollo dell’Ente in data 26/03/2025 prot. n. 2054 per un importo 

di € 750,00 oltre iva pari a €150,00 per un totale di € 900,00; 

 

Visto il D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare: 

 

- l’art. 17, comma 2, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre di cui al comma 1 del medesimo articolo 17, individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 

finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 49, comma 6, che recita come segue: “È comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro.”; 

- l’art. 50 comma 1, lettera b) secondo cui le Stazioni Appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 52, comma 1, secondo cui nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 

50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno; 

- l’art. 62, comma 1, il quale stabilisce che: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 

importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti…omissis…”; 

 

Considerato che: 

- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1 

comma 130 della L. 145/2018, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le Amministrazioni 

Pubbliche, possono non ricorrere al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- l'affidamento in oggetto non ha un interesse transfrontaliero,  in ragione del suo 

valore, in relazione alla propria tecnicità o all’ubicazione dei lavori in un luogo 

idoneo ad attrarre l’interesse di operatori esteri, in relazione alle caratteristiche 

tecniche dell’appalto e del settore di riferimento (struttura del mercato, sue 

dimensioni e prassi commerciali in esso praticate) 

- dal 1°gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 

contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI POLONGHERA. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il presidente dell’ANAC, con proprio Comunicato del 18/12/2024, al fine di 

favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono 

l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio 

verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, ha ritenuto necessario chiarire che, allo scopo di consentire lo 

svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli 

obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione 

dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, sarà disponibile anche per 

gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 giugno 2025; 

 

Preso atto: 

- del costo totale l’intervento di manutenzione offerto di € 750,00, oltre iva al 22% 

pari ad € 150,00, per un importo complessivo di € 900,00 iva compresa (inferiore, 

pertanto, al limite di € 5.000,00) e della congruità dell’offerta presentata; 

- che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs 36/2023 l'appalto, peraltro già accessibile alle 

micro, piccole e medie imprese dato l'importo non rilevante, non è ulteriormente 

suddivisibile in lotti in quanto ciò comprometterebbe una notevole dilazione dei 

tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui art.1 del Dlgs n.36/2023; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 36/2023 e dell’art.192 del D.lgs 267/2000 

il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione del contratto per l’affidamento di 

che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono: 

 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è relativo ai lavori mi riparazione del 

porta sonda dell’impianto termico di climatizzazione presso l’Istituto Scolastico 

intercomunale Polonghera-Faule; 

- l’importo del contratto: € 750,00, oltre iva al 22% pari ad € 150,00, per un importo 

complessivo di € 900,00 iva compresa; 

- la forma del contratto: ai sensi dell’art.18, comma 1, la stipula del contratto in caso di 

procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, può avvenire mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma1, 

lettera b), del D.lgs 36/2023; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute all’interno dell’offerta presentata 

dall’operatore economico oltre che  nella presente determinazione; 

 

Ritenuto per quanto sopra riportato, di procedere mediante acquisizione sotto soglia ai sensi 

dell’art. 50, comma1, lettera b) del D.Lgs n.36/2023 

 

Visto:  

- il preventivo acclarato al protocollo in data 23/06/2025 prot. n. 2054; 

- la dichiarazione di regolarità contributiva, dell’operatore economico, rilasciata in 

data 24/03/2025 valida fino al 22/07/2025 e acclarata al protocollo dell’ente con 

prot. n. 2056 in data 23/06/2025; 

 

Ritenuto, per le motivazioni suddette, di poter procedere con l'affidamento diretto per il 

lavoro di riparazione dell’impianto termico di climatizzazione dell’Istituto Scolastico 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI POLONGHERA. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

intercomunale Polonghera-Faule, alla ditta PUTETTO SRL di Saluzzo Via Armando 

Sabatini 17, Piva 03126370042, nonché assumere il relativo impegno di spesa; 

 

Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art.53 comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’art. 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs n. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzie definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 

parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse; 

 

Accertata in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023 

l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in 

relazione alla procedura in oggetto; 

 

Considerato che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara (CIG), tramite 

l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP 

dell’ANAC: B760E434AE; 

 

Ritenuto doveroso provvedere in merito; 

 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la Legge del 30/12/2024, n. 207 (Legge Finanziaria 2025); 

 

Visto il Bilancio dell’Esercizio Finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 43 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 23/12/2024 di approvazione del 

PEG 2025 e s.m.i; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 18.12.2024 di conferimento di posizione 

organizzativa dal 01.01.2025 al 31.12.2027; 

 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, la sottoscritta Responsabile del 

Servizio rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del 

pagamento della spesa in questione con gli stanziamenti di Bilancio; 

 

Dato atto che la sottoscritta, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 

preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1 

del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa: 

 

DETERMINA 
 

 Per i motivi esposti in premessa che qui interamente si richiamano: 

 

1) DI DARE ATTO che la presente costituisce decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 

17, comma 1, del D.Lgs n.36/2023; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI POLONGHERA. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 

36/2023, a favore della ditta PUTETTO SRL di Saluzzo Via Armando Sabatini 17, 

Piva 03126370042, il lavoro di riparazione del porta sonda dell’impianto termico di 

climatizzazione dell’Istituto scolastico intercomunale Polonghera-Faule; 

 

3) DI DARE ATTO che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 mediante la sottoscrizione del 

preventivo prot.2054 del 26/06/2025; 

 

4) DI IMPEGNARE a favore della ditta PUTETTO SRL di Saluzzo Via Armando 

Sabatini 17, Piva 03126370042, l’importo di € 900,00 come segue: 

 

€ 900,00, (di cui € 750,00 imponibile ed € 150,00 iva), al cap. 6150.6.1 “Lavori di 

manutenzione straordinaria immobili di proprietà comunale” cod. 01.05.2 del 

bilancio pluriennale 2025/2027 esercizio 2025; 

 

5) DI DARE ATTO che ai sensi della legge n.136/2010 e del D.L. n. 187/2010. 

Nonché della determinazione n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG è il 

seguente: B760E434AE; 

 

6) DI RICHIEDERE il versamento della quota di competenza pari al 35% delle spese 

sostenute, al Comune di Faule; 

 

7) DI DARE ATTO che la dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti 

per l’affidamento dei contratti pubblici e la dichiarazione sostitutiva ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 e Legge 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” 

sono state acquisite con l’affidamento del servizio triennale, determina n. 26 del 

10/03/2025 dell’Area Tecnica Manutentiva, acclarate al protocollo dell’Ente in data 

11/03/2025 prot.819 ; 

 

8) ACCERTARE in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023 

l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

in relazione alla procedura in oggetto; 

 

9) DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione, nella specifica 

partizione Bandi gara e contratti della sezione «Amministrazione trasparente» 

presente nella home page (Bandi, concorsi e atti) del sito internet istituzionale di 

questo ente, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 

 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, e 

sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to: BELTRAMO Federica 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI POLONGHERA. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 

Sul presento atto il Responsabile del Servizio 

APPONE 

 
Il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147bis  -  

comma 1, e 151 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

  
Polonghera, lì 24/06/2025 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Novaresio Valerio 

 

 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Polonghera, lì 15/07/2025 IL  SEGRETARIO COMUNALE  

PARA Dott.ssa Monica 

 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  la  durata  di  15 

giorni consecutivi dal 15/07/2025 al  30/07/2025. 

 

Polonghera, lì 15/07/2025 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PARA Dott.ssa Monica 

 

 

Pubblicato ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 

 

Polonghera, lì 15/07/2025 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PARA Dott.ssa Monica 

 

 

 

Visto:  IL SINDACO 

F.to: NOVARESIO Ing. Valerio 

 

 
 


